
 

 

                                                                 
 

                                                                                 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Primo Circolo Didattico “E. De Amicis” San Cataldo 

Viale dei Platani, s.n.c. – 93017 San Cataldo(CL) 

Tel. 0934-571232 - fax 0934/589289 

http://www.primocircolosancataldo.edu.it 

E-mail: clee02400v@istruzione.it    pec clee02400v@pec.istruzione.it 

Al sito web 

Sezione Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – RDO mediante trattativa diretta sul (MePa) 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per acquisto di materiale di facile consumo per 
lo svolgimento delle attività del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 
10.2.2 – Nota di Adesione prot. 134894 del 21/11/2023 – Decreto del MIM 176/2023 – c.d AGENDA 
SUD 
Titolo Progetto  “DA CONOSCENZE A COMPETENZE: ITALIANO, MATEMATICA E 
INGLESE”  
codice progetto 10.2.2A – FSEPON-SI-2024-375 
CUP H31I23001970006 
CIG B144F5B679 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

 

TENUTO CONTO        delle funzioni e dei poteri del Dirigente  Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’ art.    

D.D. "E. De Amicis" San Cataldo - Prot. N. 0003909/2024 del 16/04/2024 - In Uscita - Titolario:
VI.38.

http://www.primocircolosancataldo.it/
mailto:clee02400v@istruzione.it
mailto:clee02400v@pec.istruzione.it


25, comma 2, del D.Lgs 165/2001, dall’art. 1,comma 78, della L.107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del  

succitato D.I 129/2018;



VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO                 il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023,  

                                approvato dal  consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1  

                                della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 

VISTO    l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di  carattere generale e, se  necessari, a quelli inerenti  alla capacità economico-

finanziaria  e tecnico- professionale”; 

 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni 

appaltanti procedono  all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza  consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche  nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n. 7753, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della 

Regione siciliana”; 

VISTO                 l’Avviso prot. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

                  VISTE               le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali     

Europei 2014-2020 ( prot. AOODGEFID-29583 del 09/10/2020 e s.m.i); 

VISTA                  la delibera di adesione alle linee generali del PON Scuola, del Collegio dei docenti del 12/12/2023,    

verbale n. 5, prot. 11342 del 20.12.2023; 

VISTA                  la delibera n. 2/2023 del Consiglio di Circolo di cui al verbale n. 1 del 06.12.2024, prot 11082 del  

13.12.2023; 

VISTO                il Manuale operativo di gestione (MOG); 

VISTO                i manuali operativi GPU e SIF; 

VISTE                le note prot. N. AOODGEFID/11805 del 13.10.2016 e prot. n. AOODGEFID/3131 del 16.03.2017 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


riguardanti gli obblighi di informazione; 

VISTA              la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI – 16058 del 05.02.2024; 

 

VISTO il P.T.O.F.; 

 

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal C. I. il 29/01/2024 delibera n. 11; 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il materiale di seguito elencato al fine di garantire lo 

svolgimento del PON: 

MATERIALE QUANTITA' 

RISMA CARTONCINI A4 COLORATI 4 

CARTA KEPLA O GOMMA EVA       rosso, bianco, giallo, verde, 
marrone, azzurro, nero, arancio, viola 20 

QUADERNI CLASSE 5 20 

QUADERNI A QUADRI CM 1 20 

MATITE 100 

COLLA VINILICA 1 L 4 

PISTOLA COLLA A CALDO  4 

RICARICHE COLLA A CALDO DA 6 PZ 4 

COLLA STICK gr 20 66 

GESSETTI COLORATI 1 SCATOLA 

RISMA CARTONCINI BIANCHI A4 2 

COLORI A SPIRITO DA 12 17 

CARPETTE MANILA 3 LEMBI IN CARTONCINO FORMATO A 4 
AZZURRE 10 CONFEZIONI 

COLLA ACETO VINILICA ATTACCATUTTO UNIVERSALE, 
TRASPARENTE DA 500 ML 1 

COLLA STICK GRANDE 1 

CARTONCINI A4 rosso,giallo,verde chiaro, azzurro,marrone ciaro, 
bianco 30 per ciascun colore 

FORBICI ZIG ZAG 1 piccola + 1 grande 

FORBICI GRANDI 2 

MATITE 2HB 20 

COLORI A TEMPERA DA 1 L rosso, giallo, blu, nero, marrone, bianco 1 PER OGNI COLORE 

PENNELLI PIATTI DIVERSA DIMENSIONE 30 

BUSTE PER PLASTIFICARE A4 1 

GOMMA EVA/CREPLA 2 MM -40X60 CM blu glitterato, bianco, 
verde, giallo 3 per colore 

RISME CARTA A4 10 

QUADERNONI QUADRETTI 50 

CARTONCINI VERDI A4 25 

RIGHELLI DA 0,30 5 

RIGHELLI DA 0,50 5 

COLORI A MATITA DA 12 11 

COMPASSI 5 

ALBUM DA DISEGNO 10 

FORBICI PUNTE ARROTONDATE 20 

CARTONCINO BIANCO CM 0,70X1 M 20 

CARTELLONI A1 VARI COLORI  10 

CARTELLONI A1 BIANCHI 10 

CARTONCINI A4 COLORATI  25 

CARTONCINI A4 BIANCHI  25 

PENNARELLI NERI PUNTA SOTTILE 10 

PENNARELLI ROSSI PUNTA SOTTILE 10 

NASTRO BIADESIVO 3 

NASTRO ADESIVO 1 

COTONE IDROFILO 1 

BRILLANTINI STICK PER DISEGNI VARI COLORI 1 PER OGNI COLORE 

FOGLI FELTRO ADESIVO 1 PER OGNI COLORE 

RISMA CARTA A3 5 

Tavoletta Grafica 10x6 Pollici con Touchpad Intelligente e 4 Tasti 
Scorciatoia, Tavola Grafica VEIKK A30 con Penna Senza Batteria e 
Pressione di 8192 Livelli Professionali…  6 



 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi ad un soggetto 

qualificato, in possesso dei requisiti soggettivi stabiliti dal Codice dei Contratti Pubblici; 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 

10.000,00 euro” (ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”); 

 

 

VERIFICATO che tali beni sono però reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), 

che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due 

modalità: ordine diretto d'acquisto (O.d.A.) e richiesta di offerta (R.d.O.); 

 

DATO ATTO     che per selezionare gli Operatori Economici si è tenuto conto della qualità dei potenziali prodotti 

e servizi che questi ultimi possono offrire e di eventuale motivato interesse a collaborare con 

l’Istituzione Scolastica effettuando una indagine preliminare di mercato attraverso l’analisi dei siti web, 

delle pregresse esperienze dell’amministrazione riguardo all’affidabilità dei fornitori in termini di 

qualità del servizio e rispetto dei termini di consegna, ritenuti questi ultimi requisiti di particolare 

importanza; 

 

 VISTO              l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

                                         2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni     

                                         ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 

   RILEVATA          l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquistare, prot. 3908 del    

                                 16/04/2024; 

 

VISTO                l’ Art. 15, comma 1, del D.Lgs 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del   

                            progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 

VISTO                l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “ Attività del Rup”; 

 

  PRESO ATTO    che il RUP è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rossana Maria Cristina    D’Orsi; 

 

RITENUTO      di individuare nella ditta “Ecart s.r.l.s” di Caltanissetta, Viale Trieste 217- 219, 93100 

                             P.IVA 01935050854, l’operatore economico a cui rivolgersi per l’acquisto del materiale in    

                                Oggetto; 

 

CONSIDERATO    che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per   

                                l’anno 2024; 
 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

 

E’ indetta la procedura di affidamento diretto sul MEPA  - per la fornitura del materiale sotto descritto, a favore 



dell’operatore economico “Ecart s.r.l.s” di Caltanissetta, Viale Trieste 217- 219 P.IVA 01935050854, che si specifica 

dettagliatamente: 

MATERIALE QUANTITA' 

RISMA CARTONCINI A4 COLORATI 4 

CARTA KEPLA O GOMMA EVA       rosso, bianco, giallo, verde, 
marrone, azzurro, nero, arancio, viola 20 

QUADERNI CLASSE 5 20 

QUADERNI A QUADRI CM 1 20 

MATITE 100 

COLLA VINILICA 1 L 4 

PISTOLA COLLA A CALDO  4 

RICARICHE COLLA A CALDO DA 6 PZ 4 

COLLA STICK gr 20 66 

GESSETTI COLORATI 1 SCATOLA 

RISMA CARTONCINI BIANCHI A4 2 

COLORI A SPIRITO DA 12 17 

CARPETTE MANILA 3 LEMBI IN CARTONCINO FORMATO A 4 
AZZURRE 10 CONFEZIONI 

COLLA ACETO VINILICA ATTACCATUTTO UNIVERSALE, 
TRASPARENTE DA 500 ML 1 

COLLA STICK GRANDE 1 

CARTONCINI A4 rosso,giallo,verde chiaro, azzurro,marrone ciaro, 
bianco 30 per ciascun colore 

FORBICI ZIG ZAG 1 piccola + 1 grande 

FORBICI GRANDI 2 

MATITE 2HB 20 

COLORI A TEMPERA DA 1 L rosso, giallo, blu, nero, marrone, bianco 1 PER OGNI COLORE 

PENNELLI PIATTI DIVERSA DIMENSIONE 30 

BUSTE PER PLASTIFICARE A4 1 

GOMMA EVA/CREPLA 2 MM -40X60 CM blu glitterato, bianco, 
verde, giallo 3 per colore 

RISME CARTA A4 10 

QUADERNONI QUADRETTI 50 

CARTONCINI VERDI A4 25 

RIGHELLI DA 0,30 5 

RIGHELLI DA 0,50 5 

COLORI A MATITA DA 12 11 

COMPASSI 5 

ALBUM DA DISEGNO 10 

FORBICI PUNTE ARROTONDATE 20 

CARTONCINO BIANCO CM 0,70X1 M 20 

CARTELLONI A1 VARI COLORI  10 

CARTELLONI A1 BIANCHI 10 

CARTONCINI A4 COLORATI  25 

CARTONCINI A4 BIANCHI  25 

PENNARELLI NERI PUNTA SOTTILE 10 

PENNARELLI ROSSI PUNTA SOTTILE 10 

NASTRO BIADESIVO 3 

NASTRO ADESIVO 1 

COTONE IDROFILO 1 

BRILLANTINI STICK PER DISEGNI VARI COLORI 1 PER OGNI COLORE 

FOGLI FELTRO ADESIVO 1 PER OGNI COLORE 

RISMA CARTA A3 5 

Tavoletta Grafica 10x6 Pollici con Touchpad Intelligente e 4 Tasti 
Scorciatoia, Tavola Grafica VEIKK A30 con Penna Senza Batteria e 
Pressione di 8192 Livelli Professionali…  6 

 

Art.3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €. 

1.087,58 (euro milleottantasette/58) esclusa iva, € 1.326,27 (euro milletrecentoventisei/27) iva compresa; 

La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere sull'esercizio finanziario relativo 

al bilancio di competenza E.F. 2024–all’Attività P 2/04 – “Agenda Sud – Nota di adesione n. 134894/2023” 

10.2.2A- FSEPON-SI-2024-375. 

 



Art. 4 

 

Di nominare la dott.ssa Rossana Maria Cristina D’ORSI quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi  
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023   
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Rossana Maria Cristina D’orsi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2024-04-17T13:45:49+0000
	D' ORSI ROSSANA MARIA CRISTINA




